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Масъалаи таѓйири њолати рўњияи Саноии Ѓазнавї ва таъсири он дар фаъолияти 
эљодии шоир бо таваљљуњ ба масъалаи дигаргун гардидани дарунмояи ашъори шоир тањ‐
ќиќ шудааст. Дар рафти тавсифи ду марњалаи эљодии Саної, ки дар марњилаи аввал ў 
шоири  дарбор аст, таъкид мешавад, ки  таѓйири њоли шоир ба марњилаи дувуми њаёти 
шоир тааллуќ дорад. Таъкид шудааст, ки Саної дар марњалаи дуюм шоирест, ки дар 
партави андешањои ањли тасаввуфу ирфон шеър суруда, дар навбати худ, барои инки‐
шофи шеъри тасаввуфї сањми шоиста гузоштааст.  

Таѓйири њол дар андешаи Саної дарунмояи каломи њунариро љилои комилан ноби 
ирфонї-фалсафї, ахлоќї-тарбиявї, мавъизатї-таълимї эњдо кардааст. Образњои лири‐
кї, љузъиёти њунарии тасвирсозї, мафоњиму мусталењоти љадид, тарзи нави дарунмоя‐
созї, маърифати ноби каломи њунариро тавлид кард ва ба ин восита шакли нави каломи 
њунарии манзуму мансур – адабиёти тасаввуфї-ирфонї зуњур кард, ки мутлаќо беќиёс 
аст. 
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Рассматривается проблема духовного перерождения Санаи Газневи и его влияния 
на творческую деятельность поэта в плане изменения содержания его стихов. При 
характеристике двух периодов в творческой деятельности Санаи, в первый из которых 
он был обычным придворным стихотворцем, подчеркивается, что духовное перерож-
дение  поэта относится ко второму периоду. Отмечается, что Санаи во второй  пери-
од творчества слагал стихи под влиянием взглядов суфиев и мистиков, чем, в свою 
очередь, внёс достойный вклад в развитие суфийской поэзии. Духовное перерождение 
поэта придало его творчеству истинный философско-мистический, морально-воспи-
тательный и учебно-назидательный лоск. Лирические образы, художественные детали 
изображения, новые понятия и термины, новый способ изложения содержания породили 
новое восприятие им художественного слова,  что обусловило зарождение новой формы 
поэтически-прозаического художественного слова – суфийскую мистическую литера-
туру, которая не имела аналога. 

 
Key words: Sanai Gaznevi, creative periods, change of moods, sufizm, misticism, Sufi poetry, 

contents 
 

The article dwells on Sana Gaznevi’s spiritual regeneration and influence over the poet’s 
creative activity in the plane of changes concerned with the context of his poems. While 
characterizing the two periods of Sanai’s creative activity in the first of which he was an 
ordinary court versificator, it is underscored that the poet’s spiritual regeneration refers to the 
second one. It is marked that in the second period Sana created poems under the sway of Sufis 
and mysticists; thus he made a worthy contribution into the development of Sufi poetry. 

Spiritual regeneration of the poet imparted genuine philosophico-mystical, moral-
educational and upbringing edifying glamour to his creation. Lyrical images, artistic details of 
depiction, new notions and terms, new mode of transposition of contents generated a new 
perception of a belles-lettres word; all this preconditioned the birth of a new form of the word in 
question, both in prose and poetry that of Sufi mystical literature having no analogues. 

 
Эљодиёти Саноии Ѓазнавї ба ду марњала таќсим мешавад, ки њар кадом 

вижагињои махсусро доро мебошанд. Масъалае, ки мо дар ин љо ба миён мегузорем, 
зоњир шудани таѓйири њол дар рўњияи Саної ва таъсири он ба эљодиёти шоир аст, ки 
чунин вазъ махсуси марњалаи дуюми шоирии ў мебошад. Саної дар марњалаи аввал 
шоири дарбор аст, вале дар марњалаи дуюм шоирест, ки дар партави андешањои ањли 
тасаввуфу ирфон шеър суруда, дар навбати худ, барои инкишофи шеъри тасаввуфї 
сањми шоиста гузоштааст.  

Ќабл аз Саної шоирони машњури ќасидасарои ањди Ѓазнавї, ки Саної њам ба 
њамин муњити адабї иртибот дорад, ба монанди Унсурї, Фаррухї ва Манучењрї 
шеъри мадњиро ба олитарин ќулла расонида буданд. Дар замони онњо мамдуњ 
олитарин меъёри асолати њунарии каломи бадеъ шинохта мешуд. Саної њам дар 
марњалаи аввали эљодї ба њамин равиш сухан мегуфт, вале дар давраи дуюми 
фаъолияти эљодияш вай њамчун шоири навпардоз шинохта мешавад. Мањз дар њамин 
марњалаи дуюми эљодї аст, ки Саноии Ѓазнавї ба шеър тозакорињо ворид менамояд. 
Аз љумла, нахустин тозакории Њаким Саної ин буд, ки ў интиќоду шикваро вориди 
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консепсияи мадњу сано кард, ки то ў ин амалро касе анљом надода буд. Вале 
тозакории бунёдии ў комилан љилои дигар дорад.  

Љиддитарин таѓйирот дар сарнавишти Саної рў овардани ў ба олами ирфон аст, 
ки дар ин бора ривоятњои мухталиф вуљуд дорад. Муњим он аст, ки Т. Бройн онро 
дигар хел ќазоват мекунад: «Чаро шоире њамчун Саної муњити ошнои зодгоњи худро 
тарк ва ба диёре бегона муњољират мекунад – диёре, ки дар ќаламрави подшоње дигар 
– Султон Санљари Салљуќї ќарор дорад. Дар њаќиќат, ангезаи ин муњољират 
рўйгардонї ва дурї љустан аз дунёст» [3, с. 158]. Ќазовати Т. Бройн, ки љалои диёр 
таљридхоњии Њаким Саної буд, сањењ аст, зеро њанўз падари шоир фаъолият дар 
дарбор дошт ва Саної љалои диёр карда буд. Вале Шафеии Кадканї сафари шоирро 
дигархелтар шарњ медињад. Ў менависад: «Њангоме ки падараш зинда буд, якчанд бор 
ба Балх рафта буд» [4, с.15]. Манзури Ш. Кадканї мадори маишати хонадон аст, ки 
ба назари мо, сањењ нест, зеро Саної тамоми умр зиндагии дарвешона доштааст ва 
њатто хоњиши хешї ба Бањромшоњи Ѓазнавиро нахостааст. Сањењ ќазияи Т. Бройн аст, 
ки ќаблан зикр шуд. 

Њаким Саної таљрид аз дунёи моддї дошт ва рахти ѓарибї, бори мазаллат, 
саргардонии роњи Њаќро ќиёсан бо олитарин сатњи зиндагии инљањонии инсонњо 
тарљењ медињаду афзал медонад, ки ин маънї дар шеъре, ки бо чунин байт оѓоз 
мешавад, баён шудааст: 

Гоњи он омад, ки бо мардон сўйи майдон шавем, 
Як рањ аз айвон бурун оему бар кайвон шавем [6, с. 92]. 

Мусаллам аст, ки пас аз тарки диёр будубошии Њаким Саної дар аввалин шањре, 
ки ў рахти иќомат афканд, Балх буд. Ба ин макон омадани Саної таќрибан соли 1100 
иттифоќ афтодааст, зеро худ ба ин сї сол ишорањо дорад. Бояд таъкид намуд, ки 
замони омадани Њаким ба ин сарзамин таѓйироти љиддитарини сиёсї рух дода буд. 
Яъне, Балх, ки ќаблан аз шањрњои њокимияти Ѓазнавиён буд, дар замони воридшавии 
Њаким Саної шањри Балх дар дасти шоњони Салљуќї буд, ки њудуди чањор сол ба 
њайси пойтахт ќарор дошт ва аз соли 1100 Султон Санљар маркази давлати худро ба 
шањри бостонии дигар ба Марв кўчонида буд. Балх аз ободтарин шањрњои он 
рўзгорон ба шумор мерафт, ки таваљљуњи Њакимро басо сахт љалб карда буд. Њатто 
шањри Балхро дар он рўзгорон «умм-ул-билод» (модари кишварњо) ва ё «ќуббат-ул-
ислом» ном мебурданд, ки аз шуњрати он шањр гувоњї медињад. Оид ба мавќею 
маќоми Саної дар Балх профессор Т. Бройн менависад: «Ашъори Њаким дар ин шањр 
мазмун ва ањаммияти мањаллї дошт. Дар ин њангом Саної њанўз шоири кењтар ва 
ношинохтае ба шумор мерафт… Саної пас аз он ки ба шоири мазњабї табдил шуд, 
њаргиз ба Балх боз нагашт» [3, с. 162]. 

Ин њамин маъниро дорад, ки Саної мањз ба хотири овозаи шањри Балх ба ин љо 
омадааст ва чун гумонаш барабас баромад, аз ин рў, сокинони ин маконро њиљо гуфт. 
Саної аввал ба Балх ва баъд ба Сарахс њиљрат кардааст. Тибќи ишорањои сарењи 
шоир, ў то сафари Байтуллоњ боре аз Балх сафари Сарахс карда будааст. Зеро шањри 
Сарахс дар бедории фикрии адиб нисбатан мавќеъ дорад, барои он ки шахсияти 
воломаќоме, чун Мансури Сарахсї дар таѓйири њол ва инќилоби фикрии Њаким 
Саної сањм дорад.  

Њамин тавр, таѓйироти ибтидоии њолї дар зиндагиномаи Њаким Саної дар 
Ѓазнин иттифоќ афтода бошад, пасон марњалаи басо љиддии ин инќилоби зењнї дар 
шањри Балх ба вуќўъ пайвастааст, зеро муносибати Саної нисбат ба тамоми 
табаќањои иљтимої таѓйир ёфта, наими моддї низ барояш комилан беарзиш 
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мегардад, ки ў сирф љодаи дарвеширо ихтиёр мекунад. Аз тарафи дигар, дар охирњои 
маснавии «Корномаи Балх» фасли људогонае тањти унвони «Сифати арбоби тариќат» 
дорад, ки бо абёти зерин оѓоз мешавад: 

Чун гузаштї зи хилќати эшон, 
Баргузар бар ватои дарвешон. 
То яке ќавм бинї аз худ пок, 
Бо ту бар хоку бартар аз афлок. 
Њама наќќоши оташинхома, 
Њама хуршеди осмонљома. 
Вараќи њарф дарнавишта њама, 
Мањзи маъниву рўњ гашта њама. 
Бартар оварда аз маротиб дам, 
Ќадам аз пардаи њудусу ќидам. 
Њама аз захми лоуболї паст, 
Њама аз шурби лоязолї маст. 
Њамаро карда ѓайрати Борї, 
Аз ќабули замона матворї [8, с. 189]. 

Ин фасл гувоњи он аст, ки Њаким Саної аллакай таѓйири њол кардааст ва шояд 
шахсияти Њаким барои зимомдорони ваќт мањз бо хотири таѓйири њол чандон писанд 
намеояд ва онњо низ ба Њаким чандон нафоридаанд, ки дар асар њиљои табаќавї ба 
назар мерасад. Њаким Саної ќавми дарвешонро аз худ пок мегўяд, ки њадафаш 
таљрид аз наоими моддї, тазкияи ќалбу тасфияи сар буда, бо њузури љисм бо халќ, 
вале бо њузури рўњ бо Њаќанд, ки Њаким хоку афлок гуфтааст. Ба назари мо, мањз ана 
њамин таѓйири њол дар ибтидо Њакимро озими Байтуллоњ кардааст. Ѓалабаи таѓйири 
њолро мо дар он мебинем, ки Њаким Саної ин асарро дар овони сию се сол доштани 
худ эљод кардааст ва дар интињои рўзгор фузун аз чињил сол орияти орифї доштани 
худро таъкид мекунад, пас таќрибан таѓйири њол ё инќилоби фикрии Саної дар 
овони 20-солагиаш рух додаст. 

Дар бораи чигунагии ба тасаввуфу ирфон гаравидани Саної миёни донишман-
дон бањсњои зиёд сурат гирифтааст, вале мо ба онњо намепардозем. Танњо масъалаи 
асосии мавриди назарамонро пайгирї мекунем.  

Халилуллоњи Халилї дар асари хеш «Ањвол ва осори Њаким Саної» менависад, 
ки: «Зиндагии Саної он њангом намуд меёбад, ки аз сурудани шеър дар ситоиши 
фанопазирони дунявї рўй мегардонад ва ба њалќаи урафо мепайвандад. Ин тањаввул 
пас аз зиёрати хонаи Худо рух дод» [10, с. 43]. Алораѓми ин ќазоват Ањмад Оташ 
чунин андеша дорад: «Њарчанд Саної худро дар љамъи уламои динї осудатар меёфт, 
њамвора дар пайи он буд, ки ба љойгоњи шоирї дар дарбори Ѓазнавиён бирасад. 
Эњтимолан, навмед шудани ў аз дастёбї ба ин љоњталабї, сабаби рўй овардани Саної 
ба тасаввуф буд» [2, с. 67]. 

Ќазовати Халиллулоњ Халилї то андозае ќобили пазироист, вале њукми Ањмади 
Оташ комилан дур аз њаќиќати таърихист. Зеро таклифи Бањромшоњи Ѓазнавї барои 
хонадор шудани Њаким бо хоњари шоњ ва љавоби Саної шањодат аз он медињад, ки ў 
басо баландназар будааст, чунонки гуфтааст:  

Ман на марди зану зару љоњам, 
Ба Худо ар кунам вагар хоњам. 
Набувад бањри тамъ мидњатгўй, 
Ин наёбї зи ман, љуз аз ман љўй [6, с.633]. 
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Дар њамин љо як нуктаро бояд таъкид намуд, ки агар Саної баробари ба дарбор 
роњ ёфтан, њамон равияи шоирони дарбориро давом медод, шояд дар њукми шуарои 
касбии мадењасарой боќї мемонд ва таъсиргари адабиёти вижа намешуд ва “ончунон 
номе аз осораш боќї намемонд” [2, с.349]. Чунонки дар боло ёдовар шудем, дар оѓоз ў 
аз ашъори шуарои маддоњ бањраи фаровон бурдааст. Вале таѓйироти њолї андешаи 
эљодии ўро дигар кард. Албатта, ў то ба интињои њаёт аз шеъри мадњї даст накашид, 
вале аз ин навъи шеър суд њам чашм надошт. 

Оид ба таѓйири њоли шоир ривоятњо зиёданд, ки дар сарчашмањои адабию 
таърихї омадаанд. Яке аз аввалин ривоятњо њамоно ривояти «Лойхор» аст, ки бори 
аввал Абдуррањмони Љомї [11, с. 108] дар «Нафањот-ул-унс» ва таърихнигорон 
Муњаммад Ќосими Њиндушоњ дар «Таърихи фаришта» овардаанд ва он ривоят, ки 
бисёр машњур аст, зикр намекунем ва мегўем, ки он ривоят њам дар кори адабї ва њам 
дар манобеи таърихї омадааст ва, аз ин рў, нињоят арзишманду муассир аст. Агар 
чунин намебуд, аксуламали Саної њатман мушоњида мешуд. 

Њикояти дигаре, ки дар «Маљолис-ул-ушшоќ» [6, с.73] омадааст, њикояти 
«Ќассобписар» аст. Мувофиќи ин њикоят, гўё адиб бо ќањрамони њикоят дўстї 
доштааст ва ќассоб аз Њаким панљсад сар гўсфанди ќашќа хоњиш мекунад. Њаким 
кафшњояшро, ки гаронвазн буд, пеши ў амонат гузошта, ба Хоразм меравад ва шоњи 
Хоразм ба Њаким лутф мекунаду ў гўсфандњоро ба ќассоб супорида, кафшашро талаб 
мекунад, вале ќассоб аз беэътиної кафшњоро гум карда буд, бинобар ин, Њаким 
равобати дўстиро бо ў дигар раво намебинад. Ривояти мазкур заминаи чунин ѓазали 
шоир шудааст: 

То хаёли он бути ќассоб дар чашми ман аст, 
З-ин сабаб чашмам њамеша њамчу рўяш равшан аст [6, с.816]. 

 Њикояти мазкур маърифати тасаввуфї дорад, чун љанбаи тасаввуфї дорад, 
Њаким ўро њамчун солики роњи ирфон ќабул намекунад ва сидќ надоштанашро ёдрас 
мекунад. 

Ривояти дигаре низ њаст, ки яке аз мухлисони Њаким Саної ба ў кафше 
гаронарзиш туњфа мекунад ва рўзи дигар чун вомехўранд, ў кафшро бозпас медињад. 
Чун сабаб мепурсанд, Њаким мегўяд, ки саломи дўсташ оњанги дигар гирифта буд ва 
ин муносибат ба Њаким Саної писанд наомадааст ва ѓайра. 

Миёни њикоёти роиљ дар њар њолат њикояти «Лойхор» шояд воќеият надошта 
бошад, вале муассиру пурарзиш аст. Муассиру пурарзиш будани онро њељ касе аз 
ањли тадќиќ инкор накардааст, вале муассириашро њама ёдрас кардаанд. Аз тарафи 
дигар, ваќте ки Абдуррањмони Љомї барин адиби мутафаккиру олими забардаст он 
ривоятро меорад ва њаќиќати онро инкор намекунад, пас бо кадом бурњони ќотеъ 
метавон онро инкор кард?!  

Хидмати сомондодаи Саної баъд аз рўй додани дигаргунии куллї дар андешааш, 
ки ба тањаввули назми тасаввуфї сабаб шуд, огоњона, бунёдї ва комилан созанда аст, 
ки маърифати воќеии он аз худи ў оѓоз шудааст. Ба ин маънї худи шоир пеш аз њама 
гуфта буд: 

Саноиро мусаллам шуд, ки гўяд зуњди пурмаънї, 
Надонад ќимати назмаш њар он к-ў гўши кар дорад [6, с.79].  

Гўши кар ношунавої нест, балки маънирас набудан аст, ки манзур раќибони 
ѓоявї ва касони зоњиргарост.  

Таъсири рўњияи дигаргуншудаи шоирро дар сохтмон ва муњтавои анвои шеърии 
гуногун мушоњида кардан мумкин аст. Масалан, Саної ќасоиди мадњї њам гуфта ва 
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дар оѓоз ба навъе зоњиргарої дошта, вале баъд аз таѓйири њол консепсияи мадњи адиб 
комилан идеалї, ормонї шуд. Ё худ, худи Саної, ки аз кардањои хеш огоњї дошт ва 
њис карда буд, ки шояд рўзе ўро нуктагирї кунанд, ба ин хотир  дар мавриди 
маърифати њиљову истењзо дар каломаш чунин њушдор дода буд: 

Њазли ман њазл нест, таълим аст, 
Байти ман байт нест, иќлим аст. 
Шукр гўям, ки њаст назди њунар 
Њазлам аз љидди дигарон хуштар [6, с.718]. 

Яъне, Саної њазли худро тарљењ медињад, ки љидди шуарои дигар дар њадди он 
роњ надорад. Ў чунин тозакорињоро на танњо дар як жанр, яъне на танњо дар ќасида, 
балки дар тамоми жанрњои шеъри замон кардааст. Махсусан, дар ѓазал, рубої, 
ќитъаву шеъри тасмит, тарљеъоту таркибот ва хосса, дар ѓазалу ќасида таѓйироти 
бунёдии дарунмоясозї кардааст, ки њар кадом мабњаси људогонаи тањќиќ њастанд. 
Чунин дигаргунињои назаррасро дар маснавињои шоир, ки дар маљмўъ, наздик ба 15 
њазор байтанд, мушоњида кардан мумкин аст. Миќдори мазкур якљоя бо асли девони 
шоир, ки 50000 байт будааст (феълан наздик ба 30000 он то ба мо омада расидааст), 
теъдоди зиёданд. Чунин эљодкоре, ки то Њаким Саної бо чунин миќдор дар марњалаи 
нави адабї – ибтидои асри XII ва то ин муддат ашъори сўфиёнаву ирфонї эљод карда 
бошад, манзур намегардад. Ин нуктаро њамаи муњаќќиќон бидуни истисно таъкид 
кардаанд. Ин њолат шабењ бо он аст, ки то устод Рўдакї низ адибон буданд ва дар 
чанд навъи адабї шеър гуфтаанд, вале ташаккули забони адабии тољик њосили ањди 
Сомониён буда, дар ташаккули он мактаби адабии устод Рўдакї ва, пеш аз њама, худи 
устод Рўдакї маќоми калидї дорад, зеро теъдоди абёти Одамушшуаро то як 
миллиону сесад њазор таъкид шудааст. 

Дар ќиёс бо шинохти Њаким Саної ва маърифати ашъори ў њатто дар асрњои 
миёна, пас аз асри шоир низ бањсњо ќобили сурат шудааст. Касоне њам пайдо 
шудаанд, ки ба шахсияти шоир, њатто ба эътиќодоти ў назари дигар доштаанд. Яъне, 
ин бузургворро интиќод кардаанд ва алораѓми ин тоифа боз касоне њам пайдо 
шудаанд, ки Њаким Саноиро бо тамоми њастї њимоя кардаанд. Аз љумла, дар асари 
Афлокї омадааст, ки аз тазмини ояњои Ќуръонї ва ќофия кардани онњо дар шеъри 
Саної розї набудаанд. Масалан, «Ќонеии Тўсї, маликушшуарои дарбори Салољуќа 
дар Ќуния ба Мавлоно Љалолиддини Балхї мегуфт, ки ба ин сабаб Саноиро 
мусулмон намедонам. Мавлоно бар Ќонеї ошуфт ва бад-ў чунин посух дод: «Хамўш 
кун! Чї љойи мусулмонї, ки агар мусулмоне азамати ўро дидї, кулоњ аз сараш 
биафтодї, мусулмон туї ё њазорон њамчун ту? Ў аз кавнайн мусаллам буд» [1, с.221].  

Албатта, шинохти рўзгору осори Њаким Саної дар гузашта бо он сатње, ки ба 
Мавлавї Љалолиддини Балхї даст дода буд, ба касе дигар шояд дар ин њад муяссар 
нагардида буд, зеро Мавлавї басо сидќї осори ўро фаро гирифта буд, ки њатто ба 
баъзе асарњои ў вобаста ба дарунмоя, муњтавои асар њатто номи мувофиќ гузошта 
буд. Ин буд, ки созгории тафаккур, ќаробати аќидатї имкон дод, ки ин симои ирфонї 
худро шогирд ва пайрави Њаким Саної гуфтааст.  

Њанўз дар асрњои миёна баъзе мутасаввифони олирутба ба Њаким Саної назари 
муѓризона дошта, ўро бадгўињо мекардаанд. “Ривоят кардаанд ки, – менависад Томас 
Бройн, – Имом Муњаммад ибни Яњё Њаким Саноиро зандиќу дањрї мехонд. Ин 
туњмат ба тамоюлоти рофизии Саної дар љонибдорї аз назариёти фалсафї ишорат 
дорад. Муњаммад ибни Яњё шабе Паёмбари Акрамро (с.) ба хоб дид, ки ўро аз зикри 
номи Саної ба зиштї барњазар медораду вайро ба сабаби сурудани ашъоре дар наъти 
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худ меситояд. Дар пайи он Имом Муњаммад ибни Яњё барои талаби бахшоиш аз 
Саної роњи Ѓазнин дар пеш мегирад ва бар гўрљойи шоир чињил рўз тавба мекунад, 
то он ки саранљом Саноиро ба хоб мебинад, ки баробари ќабули тавбаи Имом ўро 
насињат мекунад, ки забону ќалам нигањ дорад ва ў низ чунин мекунад» [2, с. 50]. 

Таѓйири њоли Њаким Саноиро дар осори илмї донишмандон дигархелтар 
маърифат кардаанд, ки басо љолиб аст. Ба ин маънї Т. Бройн таъкиде дорад, ки 
мегўяд: «Чархиши сарнавиштсози зиндагии Саної рўйгардонї аз зиндагии дунявї ва 
рўй овардан ба зуњд набуд, балки дигаргунї дар зиндагии њирфаї буд. Мадењасарои 
љавони солњои нахустин сарояндаи шеърњои мазњабї шуд. Ин тањаввул илова бар 
дигаргунї дар дарунмояи аслї ба таѓйири мухотабон низ анљомидааст… Муњите, ки 
шеъри љадиди Саної дар он ба шукуфоии комил расид, њамон муњити воизони 
мазњабї буд» [2, с. 138]. 

Њатто баъзе ќасидањои васфї-ситоиши Њаким Саної намунањои комили шеъри 
мазњабианд, ки ќазовати фавќро комилан тасдиќ менамоянд. Чунончи, ин ќасида, ки 
ба ориф Абдулмаолї Ањмад ибни Юсуф ибни Ањмад бахшида шудааст, исботи 
ќазовати фавќ аст: 

Обрўе, к-он шавад бе илму бе аќл ошкор, 
Оташи дўзах бувад он обрў аз њар шумор. 
Пешї он танро расад, к-аз илм бошад пешдаст, 
Пешї он сарро расад, к-аз аќл бошад пойдор. 
Войи он илме, ки аз беаќл бошад мунташир, 
Войи он зуњде, ки аз беилм ёбад интишор. 
Эй, ки ме ќадри фалак љўйиву нури офтоб, 
Якшаба бедорие чун чарху чун анљум биёр [6, с.216]. 

Чунин ашъори Њаким Саної моро водор месозад тасдиќ кунем, ки ў дар оѓози 
суханварї бо шеъри мадњї вориди адабиёт шуд. Баъдан дар ашъораш интиќоду њаљви 
иљтимої таќвият ёфт. Тадриљан ин мусофиратњо ва дурї аз макони муќимї, ки 
таљрид аз дунёи моддї маърифат мешавад, ба инќилоби зењнї такони дигар дод. Зеро 
инќилоби зењнї, агар муњољиратро пеш оварда бошад, тадриљан андешаи Њаким 
Саноиро комилан дигар сохт. Мушаххасан, љањишњои мазкури аќлонию љисмонї: 
инќилоби фикрї ва сафари љисмонї маънавиёти ўро такон дод. Ин буд, ки шеъри 
Њаким Саної бунёдан боландагї ва камолёбї касб кард. Ин њамин маъниро дорад, 
ки ў дар андак замоне аз шеъри васфї, мадњу ситоишї ва умуман, ашъори комилан 
дунявї, тањаввулоти эљодии устуворе аз ашъори ѓайримазњабї, ки давраи нахустини 
эљодиёти адиб маърифат мешавад, ба давраи дуюми дерпой ва шуњратёри осори хеш 
ворид мешавад ва ин давраи дуюм, ки гузаштан аз шеъри ѓайримазњабї ба ашъори 
мазњабї буд, ўро касби иштињор бахшид. Мањз ба њамин хотир, дар ашъори Њаким 
Саної мафоњими ѓайримазњабї бо мафоњими мазњабї меомезад ва ин шоирро водор 
сохт, ки ба ашъори тасаввуфї-ирфонї ба таври бунёдї роњкушої кунад, ки метавон 
онро марњалаи тозаи эљодиёти Њаким Саної гуфт. Албатта, эљоди шеъри мазњабиро 
Њаким Саної дар Балх оѓоз кард, вале Сарахс ўро боз ба дунёи дигар ошно сохт. 
Хусусан, дидорбинии ў бо мамдўњи рўњонї Имом Сайфулњаќ Муњаммад Мансури 
Сарахсї дар тањаввули зењнии Њаким Саної такони басо љиддї шудааст, зеро шоир 
шаш шеъри мадњии хешро мањз ба њамин шахсияти рўњонї эњдо кардааст. 

Марњалаи сеюми эљодиёти Њаким Саної бозгашти нињоии ў ба ватанаш – ба 
шањри Ѓазнин аст, ки дар ин давра ў бештар ба таълифи осори ирфонї-фалсафї ва 
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ахлоќї-таълимї гаравидааст. Дар ин бора бањси људогона мебояд кард, ки ин 
мухтасар њавсалаи онро надорад. 

Њамин тавр, аз баррасињои анљомшуда перомуни таѓйироти зењнї ё инќилоби 
фикрии Њаким Саної метавон чунин натиљагирї кард: 

1. Мутолиаи осори Њаким Саної нишон медињад, ки ў њамчун симои эљодии 
замони муайян, тибќи ќонуниятњои роиљи адабї ва анвои адабии њукмрон, ки ќасида 
буд, чун ќонеъгари ниёзи адабии давр, њамчун шоири мадњиясаро вориди адабиёт 
гардидааст. Ў дар ин љода низ аз шуарои дараљаи аввал аст, зеро сурудањояш бо 
осори Унсурї, Фаррухї ва Манучењрї пањлў мезанад, вале ин раванд андак 
муддатеро фаро мегирад. 

2. Фаъолияти эљодии Њаким Саної то кунун муштамил бар ду марњала маърифат 
шудааст: фаъолияти эљодии ў дар дарбор ва берун аз дарбор. Вале дар иртибот ба 
макони эљодї он дорои се марњала аст: а) оѓози фаъолияти эљодї дар Ѓазнин; б) 
ашъори њангоми сафар дар Балх, Сарахс, Марв, Њирот ва ѓайра сурудашуда; в) 
марњалаи сеюм бозгашт ба шањри Ѓазна аст. Њар яке аз ин мароњил вижагињо доранд. 

3. Оѓози инќилоби фикрии Саної дар зодгоњаш – шањри Ѓазнин иттифоќ 
афтодааст. Оид ба сабаби таѓйири њол дар рўњияи Саної ривоятњои зиёд наќл 
шудаанд, ки дар он миён ривояти «Лойхор» нахустин ривояти таконбахшу 
тафаккурсоз аст. Вижагии ин ривоят он аст, ки оид ба шахсияти таърихї, мушаххас 
ва симои бунёдкору навовар ва њатто асосгузори адабиёти андеша, адабиёти бедурўѓу 
бериё бахшида шудааст. Дар маохизи адабї Љомї нахустин ровии он ривоят аст, аз 
ин хотир, наметавон онро афсона гуфт. Худи Њаким Саної шањри Ѓазнинро љанбаи 
таќаддус медињад ва шояд ин бесабаб њам нест, бинобар ин, оѓози инќилоби фикрї 
дар рўњияи шоир яќин аз њамин шањр бояд маърифат карда шавад. 

4. Доир ба инќилоби фикрии Саної чанд ривояти дигарро њам сарчашмањо зикр 
кардаанд, ки онњо дар ашъори Њаким Саної низ далоили тасдиќкунанда пайдо 
кардаанд. Вале он ривоятњо маънии шаръї доранд, на тариќатї. Муассирии ривоёти 
«Ќассоббача», «Инъоми кафш» ва ѓайра њељ гоњ дар сатњи њикояти «Лойхор» нест. 
Њатто њикояти шайхе, ки Њакимро бадгўї мекард, таъсири вофиртар дорад, вале 
муассирии он таъмингари шуњрати Њаким Саної маърифат мешавад, на инќилоби 
фикрии ў. 

5. Роњи эљљодии тайкардаи Њаким Саної аз шеъри васфї ё худ мадњї ба осори 
мазњабї ва тадриљан ба тасаввуфу ирфон аст. Аз ин хотир, аносири обидона дар 
ирфони Њаким Саної вижагињои худро дорад. Тибќи шањодати худи ў, гаравидан ба 
тасаввуф аз овони бистсолагиаш маншаъ мегирад, зеро фузун аз чињил сол боз таъкид 
кардааст. 

6. Пири маънавии Њаким Саноиро мухталиф таъкид кардаанд. Бештар муњаќ-
ќиќон Муњаммади Мансурро њукм кардаанд, вале баъзењо Њаким Саноиро њатто 
Увайсї њам гуфтаанд. Ў худ ишораи возењ дар ашъори осори мансураш ба пири хеш 
надорад. Вале Мавлоно Љомї, ки забардасттарин мутафаккиру адабиётшинос низ 
њаст, Хоља Юсуфро ном мебарад ва асоснок мекунад. Ин ќазовати Љомї, ки ду симои 
таърихї, ду шахсияти бонуфуз ва таъсиргузорро мушаххас мегўяд, набояд сарфи 
назар шавад. 

7. Инќилоби фикрии Њаким Саної шинохти инсонро, гиромидошти ашрафул-
махлуќотро бунёдан таљдиди назар кард ва дар осори адабї-њунарї ба он љанбаи 
таќаддус бахшид.  
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8. Таѓйири њол дар андешаи Саної дарунмояи каломи њунариро љилои комилан 
ноби ирфонї-фалсафї, ахлоќї-тарбиявї, мавъизатї-таълимї эњдо кард. Образњои 
лирикї, љузъиёти њунарии тасвирсозї, мафоњиму мусталењоти љадид, тарзи нави 
дарунмоясозї, маърифати ноби каломи њунариро тавлид кард ва ба ин восита шакли 
нави каломи њунарии манзуму мансур – адабиёти тасаввуфї-ирфонї зуњур кард, ки 
мутлаќо беќиёс аст. 
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